
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Μεταπτυχιακό Πρό-
γραμμα Σπουδών Οικονομικά και Δίκαιο στις 
Ενεργειακές Αγορές» του Τμήματος Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών.

2 Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Π.Μ.Σ στη Διοικητική 
Επιστήμη και Τεχνολογία» του Τμήματος Διοικη-
τικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών.

3 Επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοί-
κηση» των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοι-
κονομικής και Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων και 
του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονο-
μικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστη-
μών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 5061 (1)
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Μεταπτυχιακό Πρό-

γραμμα Σπουδών Οικονομικά και Δίκαιο στις 

Ενεργειακές Αγορές» του Τμήματος Διεθνών και 

Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής 

Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανε-

πιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
(Αρ. Συνεδρίασης 15η/21-06-2018) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 

έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως τα άρθρα 32 
και 85,

2. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α’ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα Διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

3. την εισήγηση του Τμήματος του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οι-
κονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών όπως αυτή διαμορφώνεται από το απόσπασμα 
πρακτικών της απόφασης της Συνέλευσής του (συνεδρία 
15η/21.06.2018),

4. την 2680/20.04.2018 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών,

5. το 789/18.04.2014 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση 
του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

6. την 115609/Ζ1/09.07.2018 έγκριση δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της παρούσας από-
φασης από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων,

7. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋ-
πολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπου-
δών Οικονομικά και Δίκαιο στις Ενεργειακές Αγορές», 
τίτλο στα αγγλικά: «Master of Science (M.Sc.) in Law and 
Economics in Energy Markets» από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019, το οποίο οργανώνεται από το Τμήμα Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οι-
κονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Οικονομικά και Δίκαιο 
στις Ενεργειακές Αγορές έχει ως αντικείμενο τα εξής γνω-
στικά πεδία α) Ευρωπαϊκά και Διεθνή Οικονομικά της 
Ενέργειας, β) Ευρωπαϊκό και Διεθνές Δίκαιο Ενέργειας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3323

41669



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41670 Τεύχος Β’ 3323/10.08.2018

Άρθρο 2
Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος - Ειδικεύσεις

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στα Οικονο-
μικά και Δίκαιο στις Ενεργειακές Αγορές (MSc Law and 
Economics in Energy Markets).

Άρθρο 3
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

1. Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών ΑΕΙ, της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 34 του ν. 4485/2017, όπως αυτές εξειδικεύονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ..

2. Κατά την επιλογή των φοιτητών, λαμβάνονται υπό-
ψη ο βαθμός αποφοίτησης, οι γλωσσικές ικανότητες, 
τυχόν επαγγελματική εμπειρία και οι δύο συστατικές επι-
στολές από καθηγητές ή/και εργοδότες που θα πρέπει 
να προσκομίζονται.

Άρθρο 4
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το πρόγραμμα είναι εντατικό και πληροί τις προϋπο-
θέσεις των διατάξεων της παραγράφου 3 του άρθρου 1 
της υπ’ αριθμ. Φ5/89656/Β3 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
1466/τ.Β’/13-8-2007) που αφορά στην Εφαρμογή του 
Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών 
Μονάδων. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων του 
προγράμματος είναι εβδομήντα πέντε (75) πιστωτικές 
μονάδες (Π.Μ.).

2. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων 
μαθημάτων ορίζεται αναλυτικά ως εξής:

Α’ Εξάμηνο ( 4 υποχρ. + 2 Επιλογής)

Υποχρεωτικά μαθήματα

Οικονομική ανάλυση για 
επιχειρηματικές αποφάσεις 5 Π.Μ.

Δίκαιο της ενέργειας 5 Π.Μ.

Οικονομικά της ενέργειας 5 Π.Μ.

Νομικές πτυχές ανταγωνισμού 
και ρύθμιση αγορών 5 Π.Μ.

1 νομικό μάθημα επιλογής (από) 5 Π.M.

1) Διεθνές Δίκαιο (γενική θεωρία, 
ενέργεια και βιώσιμη ανάπτυξη 5 Π.Μ.

2) Δίκαιο περιβάλλοντος. 5 Π.Μ.

1 οικονομικό μάθημα επιλογής (από) 5 Π.Μ.

Οικονομικά των φυσικών πόρων 
και του Περιβάλλοντος 5 Π.Μ.

Αειφόρος ανάπτυξη και οικονομίες 
περιορισμένου άνθρακα 5 Π.Μ.

Δομή και λειτουργία του ευρωπαϊκού και 
παγκόσμιου οικονομικού συστήματος 5 Π.Μ.

Σύνολο Α εξαμήνου 30 Π.Μ.

Β’ Εξάμηνο (2 υποχρ. +2 επιλογής 
+ Σεμινάριο Συγγραφής Διπλωματικής 
Εργασίας)

Υποχρεωτικά μαθήματα (2) 10 Π.Μ.

Αξιολόγηση ενεργειακών επενδύσεων 
και διαχείριση κινδύνου 5 Π.Μ.

Διασφάλιση κανονιστικής συμμόρφωσης 5 Π.Μ.

2 μαθήματα επιλογής 10 Π.Μ.

Ένα νομικό μάθημα (από): 5 Π.Μ.

1) Νομικές πτυχές Ενεργειακής Ένωσης 
και δράσης για το κλίμα 5. Π.Μ.

2) Επίλυση διεθνών επενδυτικών 
(οικονομικών) διαφορών στο τομέα 
της ενέργειας

5 Π.Μ.

1 οικονομικό μάθημα (από) 5 Π.Μ.

Ειδικά θέματα ενεργειακής πολιτικής 5 Π.Μ.

Υποδείγματα ενέργειας, 
περιβάλλοντος και οικονομίας 5 Π.Μ.

Σχεδιασμός και οικονομική 
ρύθμιση ενεργειακών αγορών 5 Π.Μ.

Σεμινάριο συγγραφής 
διπλωματικής εργασίας * . 10 Π.Μ.

Σύνολο Β εξαμήνου 30 Π.Μ.

Συγγραφή διπλωματικής εργασίας 15 Π.Μ.

Γενικό σύνολο 75 Π.Μ.

*Λόγω της φύσης του μαθήματος (συλλογή, ταξινό-
μηση και μελέτη ερευνητικών ερωτημάτων, εμπειρικών 
δεδομένων και βιβλιογραφίας, παρουσίαση αποτελε-
σμάτων βιβλιογραφίας, σύνδεση με συγγραφή διπλωμα-
τικής εργασίας ) το συγκεκριμένο μάθημα περιλαμβάνει 
πολλαπλά ερευνητικά σεμινάρια που θα προσφέρονται 
σε ολιγομελείς ομάδες φοιτητών.

3. Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ.

4. Το παραπάνω Πρόγραμμα παρέχεται και ως Μερικής 
Φοίτησης. Η ανακατανομή των μαθημάτων στο Πρό-
γραμμα Μερικής Φοίτησης γίνεται με αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41671Τεύχος Β’ 3323/10.08.2018

Άρθρο 5
Γλώσσα Διεξαγωγής

Η διδασκαλία και οι εξετάσεις των μαθημάτων του 
ΠΜΣ, καθώς και η συγγραφή της Διπλωματικής Εργασίας 
θα γίνονται στην ελληνική ή αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για το Πρόγραμμα Πλήρους Φοίτη-
σης είναι δώδεκα (12) μήνες, στην οποία περιλαμβάνο-
νται δύο (2) εξάμηνα σπουδών και ο χρόνος εκπόνησης 
της διπλωματικής εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το 
Πρόγραμμα Μερικής Φοίτησης προσαυξάνεται εκεί-
νης του Προγράμματος Πλήρους Φοίτησης κατά δύο 
(2) εξάμηνα σπουδών. Τα εξάμηνα σπουδών νοούνται 
σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 33 του ν.4009/2011.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο στους πενήντα (50) μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ’ 
έτος για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και στους πε-
νήντα (50) μεταπτυχιακούς φοιτητές για το πρόγραμμα 
μερικής φοίτησης.

Άρθρο 8
Τέλη Φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης για την παρακολούθηση του Προ-
γράμματος ορίζονται σε τέσσερις χιλιάδες διακόσια 
ευρώ (€ 4.200).

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ-
γήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 10 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 5055 (2)
Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Π.Μ.Σ στη Διοικητική 

Επιστήμη και Τεχνολογία» του Τμήματος Διοικη-

τικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Δι-

οίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπι-

στημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(Αρ. Συνεδρίασης 15η/21-06-2018) 

Έχοντας υπόψη:
 1. τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουρ-

γία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως τα άρθρα 32 και 85,

2. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α’ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα Διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

3. την εισήγηση του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή διαμορ-
φώνεται από τα αποσπάσματα πρακτικών των αποφά-
σεων της Συνέλευσής του (συνεδρίες 7η/16.02.2018 και 
8η/28-3-2018),

4. την με αριθμ. πρωτ. Τμ. 820/21.06.2018 επιστολή 
του Προέδρου του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας,

5. την 2396/13.04.2018 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών,

6. το 215/16.01.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών,

7. την 115609/Ζ1/09.07.2018 έγκριση δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της παρούσας από-
φασης από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων,

8. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋ-
πολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ( Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Π.Μ.Σ. στη Διοικητική Επι-
στήμη και Τεχνολογία» από το ακαδημαϊκό έτος 2018-
2019, το οποίο οργανώνεται από το Τμήμα Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επι-
χειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

1. Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο «Π.Μ.Σ. στη Διοικητική Επιστήμη και Τεχνολο-
γία» έχει ως αντικείμενο να προετοιμάσει επιστήμονες 
και στελέχη τα οποία να μπορούν να συνδυάζουν με 
τον βέλτιστο τρόπο γνώσεις στη διοικητική επιστήμη, 
πληροφοριακές τεχνολογίες και οργανωσιακές σπου-
δές με σκοπό τη αποδοτική διοίκηση οργανισμών και 
επιχειρήσεων.

2. Το πρόγραμμα εστιάζει στα ακόλουθα γνωστικά 
πεδία:

(α) Ποσοτικές Μέθοδοι και Επιχειρησιακή Έρευνα.
(β) Διοίκηση Πληροφοριακών Τεχνολογιών και Ηλε-

κτρονικό Επιχειρείν.
(γ) Οργανωσιακές Σπουδές και Επιχειρηματική Στρα-

τηγική.
(δ) Εφοδιαστική Αλυσίδα και Διοίκηση Μεταφορών.

Άρθρο 2
Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος - Ειδικεύσεις

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στη Διοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41672 Τεύχος Β’ 3323/10.08.2018

κητική Επιστήμη και Τεχνολογία (MSc in Management 
Science and Technology),

Άρθρο 3
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώτου 
κύκλου σπουδών ΑΕΙ, της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 34 του ν. 4485/2017, όπως αυτές εξειδικεύονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ..

Άρθρο 4
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Για την απόκτηση του ΔΜΣ απαιτείται: α) υποχρεωτι-
κή παρακολούθηση των μαθημάτων, β) επιτυχής εξέτα-
ση σε 4 υποχρεωτικά μαθήματα που αντιστοιχούν σε 20 
πιστωτικές μονάδες (ΠΜ) και 16 μαθήματα επιλογής που 
αντιστοιχούν σε 40 ΠΜ, και γ) εκπόνηση διπλωματικής 
εργασίας ή πρακτικής άσκησης σε εταιρεία που αντιστοι-
χεί σε 30 ΠΜ. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων του 
προγράμματος είναι 90.

2. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων 
μαθημάτων ορίζεται αναλυτικά ως εξής:

Α’ Εξάμηνο Π.Μ. (ECTS)

Υποχρεωτικά Μαθήματα

Θεωρίες Διοίκησης και Οργάνωσης 5

Λήψη Επιχειρηματικών Αποφάσεων 5

Θεωρίες και Διοίκηση Πληροφοριακών 
Συστημάτων 5

Μαθήματα Επιλογής

Διοίκηση Παραγωγής και Λειτουργιών 2.5

Οργανωσιακή Συμπεριφορά 2.5

Συστήματα Λογισμικού 2.5

Στατιστική για Επιχειρήσεις 2.5

Χρηματοοικονομική Επενδύσεων και 
Εταιρειών 2.5

Εφοδιαστική Διαχείριση 2.5

Διαχείριση Δεδομένων 2.5

Mαθηματικός Προγραμματισμός 2.5

Διοίκηση Eπιχειρηματικών Διαδικασιών 2.5

Ηλεκτρονικό Εμπόριο 2,5

Πελατοκεντρικά Πληροφοριακά 
Συστήματα 2.5

Επιχειρηματική Στρατηγική 2,5

Ψηφιακό Μάρκετινγκ 2.5

Σεμινάριο Μάθημα

Θέματα Διοικητικής, Επιχειρηματικότη-
τας και Τεχνολογίας Ι -

Σύνολο Α’ Εξαμήνου 30

B’ Εξάμηνο

Υποχρεωτικό Μάθημα

Προχωρημένα Θέματα Διοικητικής Επι-
στήμης και Τεχνολογίας 5

Μαθήματα Επιλογής

Πλατφόρμες και Εφαρμογές Επιχειρη-
ματικής Αναλυτικής 5

Επιχειρηματική Ευφυϊα 2.5

Χρηματοοικονομική Οικονομετρία 2,5

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2.5

Διαχείριση Ανθρώπινου Δυναμικού 2.5

Ανάλυση και Προγραμματισμός Συστη-
μάτων Διανομής και Μεταφορών 2.5

Διαχείριση Αποθεμάτων 2.5

Συνδυαστική Βελτιστοποίηση 2,5

Διοίκηση Συστημάτων Μεταφορών 2.5

Διοίκηση Συστημάτων Λιανεμπορίου 2,5

Εισαγωγή στην Επιχειρηματική Αναλυ-
τική με Python 2,5

Δικτυακή και Ψηφιακή Οικονομία 2,5

Πλατφόρμες, Δίκτυα και Καινοτομία 2,5

Διοίκηση Έργων και Προγραμμάτων 2.5

Ψηφιακά Νομίσματα και Ψηφιακά Συ-
στήματα Πληρωμών 2.5

Διαχείριση Συστημάτων Ποιότητας 2.5

Ανάπτυξη δεξιοτήτων για Διοίκηση και 
Καινοτομία 2.5

Industrial Systems in the Digital Era 2.5

Σχεδίαση Ψηφιακών Υπηρεσιών 2.5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41673Τεύχος Β’ 3323/10.08.2018

Ψηφιακό Μάρκετινγκ στον Τουρισμό 2.5

Σεμινάριακά Μαθήματα

Θέματα Διοικητικής, Επιχειρηματικότη-
τας και Τεχνολογίας ΙI -

Προσωπική Βελτίωση και Απασχολησι-
μότητα φοιτητών -

Σύνολο Β’ Εξαμήνου 30

Γ’ Εξάμηνο

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διατριβής 30

Σύνολο Γ’ Εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

3. Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

4. Το παραπάνω Πρόγραμμα παρέχεται και ως Μερικής 
Φοίτησης. Η ανακατανομή των μαθημάτων στο Πρό-
γραμμα Μερικής Φοίτησης γίνεται με αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων και θα περιλαμβάνεται στον Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΠΜΣ.

Άρθρο 5
Γλώσσα Διεξαγωγής

Η Γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική ή/και αγγλική.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για το Πρόγραμμα Πλήρους Φοίτη-
σης ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα σπουδών, στα οποία πε-
ριλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης της διπλωματικής 
εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το Πρόγραμμα Μερικής 
Φοίτησης προσαυξάνεται εκείνης του Προγράμματος

Πλήρους Φοίτησης κατά ένα (1) εξάμηνο σπουδών. Τα 
εξάμηνα σπουδών νοούνται σύμφωνα με την παρ. 5 του 
άρθρου 33 του ν. 4009/2011.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο στους πενήντα (50) μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ’ 
έτος για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και σαράντα 
(40) μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ’ έτος για το πρόγραμ-
μα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 8
Τέλη Φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης για την παρακολούθηση του Προ-
γράμματος ορίζονται σε πέντε χιλιάδες τριακόσια ευρώ 
(€5.300) για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και σε 
έξι χιλιάδες ευρώ (€ 6.000) για το πρόγραμμα μερικής 
φοίτησης.

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ-
γήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 5054 (3)
Επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμμα-

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτ-

λο «Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και 

Διοίκηση» των Τμημάτων Λογιστικής και Χρη-

ματοοικονομικής και Διοικητικής Επιστήμης και 

Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσε-

ων και του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών 

Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομι-

κών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημί-

ου Αθηνών .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(Αρ. Συνεδρίασης 15η/21-06-2018) 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουρ-

γία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως τα άρθρα 32, 43 και 85,

2. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α’ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα Διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

3. την εισήγηση του Τμήματος Λογιστικής και Χρημα-
τοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή δια-
μορφώνεται από τα αποσπάσματα πρακτικών των απο-
φάσεων της Συνέλευσής του (συνεδρίες 15η/20.03.2018 
και 22η /21.06.2018),

4. την εισήγηση του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή διαμορ-
φώνεται από το απόσπασμα πρακτικών της απόφασης 
της Συνέλευσής του (συνεδρία 8η/28.03.2018),

5. την εισήγηση του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπα-
ϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
όπως αυτή διαμορφώνεται από το απόσπασμα πρα-
κτικών της απόφασης της Συνέλευσής του (συνεδρία 
8η/28.03.2018),

6. το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) μεταξύ 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων,

7. την 2394/13.04.2018 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών,

8. Το 1390/07-05-2014 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41674 Τεύχος Β’ 3323/10.08.2018

λόγηση του Τμήματος Λογιστικής   Χρηματοοικονομικής 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών,

9. Το 215/16-01-2014 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών,

10. Το 789/18-04-2012 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξι-
ολόγηση του Τμήματος του Τμήματος Διεθνών και Ευρω-
παϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

11. την 115609/Ζ1/09.07.2018 έγκριση δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της παρούσας από-
φασης από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων

12. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διεθνής 
Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» με τίτλο 
στα αγγλικά: «Master of Science (M.Sc.) in International 
Shipping, Finance and Management» από το ακαδημα-
ϊκό έτος 2018-2019, το οποίο οργανώνεται από τα Τμή-
ματα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και Διοικητι-
κής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και το Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστη-
μών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοι-
κονομική και Διοίκηση» έχει ως αντικείμενο την προ-
σέλκυση για εκπαίδευση και μετεκπαίδευση ελλήνων 
και αλλοδαπών φοιτητών και στελεχών που σκοπεύουν 
να εργαστούν ή εργάζονται στον κλάδο της ναυτιλίας, 
της χρηματοοικονομικής και της διοίκησης και στοχεύ-
ουν στην ανέλιξή τους στη διεθνή αγορά μέσω ενός 
προγράμματος εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου. 
Περαιτέρω στόχο αποτελεί η εκπαίδευση και κατάρτι-
ση υψηλής ποιότητας επιχειρηματικών στελεχών, ικα-
νών να λάβουν υπεύθυνες επιχειρηματικές αποφάσεις, 
που διαθέτουν τις απαραίτητες γνώσεις και δεξιότητες 
οι οποίες θα τους επιτρέψουν να λειτουργήσουν στα 
ύψιστα κλιμάκια της επιχειρηματικής κοινότητας στον 
κλάδο της ναυτιλίας, της χρηματοοικονομικής και της 
διοίκησης. Επομένως, το Δ.Π.Μ.Σ. έχει ως αντικείμενα 
τα εξής γνωστικά πεδία, τα οποία καλύπτονται σε αλλη-
λουχία και αδιαιρέτως μεταξύ τους: 1. Διεθνής Ναυτιλία, 
2. Χρηματοοικονομική και 3. Διοίκηση.

Άρθρο 2
Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος - Ειδικεύσεις

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) στη Διεθνή Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και 
Διοίκηση (M.Sc. in International Shipping, Finance and 
Management).

Άρθρο 3
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών ΑΕΙ, της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 34 του ν. 4485/2017, όπως αυτές εξειδικεύονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ..

Άρθρο 4
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το πρόγραμμα είναι εντατικό και πληροί τις προϋπο-
θέσεις των διατάξεων της παραγράφου 3 του άρθρου 1 
της υπ’ αριθμ. Φ5/89656/Β3 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
1466/τ.Β’/13-8-2007) που αφορά στην Εφαρμογή του 
Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών 
Μονάδων. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων του προ-
γράμματος είναι εβδομήντα πέντε (75).

2. Περιγραφή Προγράμματος Σπουδών: Τα μαθήματα, 
η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, οι πρακτικές 
ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές δραστηριότητες ορίζονται ως εξής:

Το πρώτο εξάμηνο περιλαμβάνει πέντε (5) μαθήματα 
υποχρεωτικής παρακολούθησης με πέντε (5) πιστωτικές 
μονάδες έκαστο και δύο (2) μαθήματα υποχρεωτικής 
παρακολούθησης με δυόμισι (2,5) πιστωτικές μονάδες 
έκαστο. Το δεύτερο εξάμηνο περιλαμβάνει δύο (2) υπο-
χρεωτικά μαθήματα με πέντε (5) πιστωτικές μονάδες 
έκαστο και επιλογή μαθημάτων με συνολικά είκοσι (20) 
πιστωτικές μονάδες. Κατά τους θερινούς μήνες προβλέ-
πεται υποχρεωτική εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Δια-
τριβής η οποία ισοδυναμεί με δεκαπέντε (15) πιστωτικές 
μονάδες.

3. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων 
μαθημάτων ορίζεται ως εξής:

Προπαρασκευαστικά Μαθήματα - 4 εβδομάδων

Στοιχεία Μαθηματικών και Οικονομικών 
για Επιχειρήσεις - Elements of Mathematics

 and Economics for Business

Στατιστική για Επιχειρήσεις - Statistics for Business

Τεχνολογία Πλοίων και Ορολογία - 
Ship Technology and Terminology

Εισαγωγή στη Χρηματοοικονομική - 
Introduction to Finance

1o ΕΞΑΜΗΝΟ Π.Μ.

Χρηματοοικονομική και Διοικητική 
Λογιστική - Financial and Management 
Accounting

5

Χρηματοοικονομική Διοίκηση - 
Financial Management 5

Ναυτιλιακά Οικονομικά και Επιχειρήσεις - 
Maritime Economics and Business 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41675Τεύχος Β’ 3323/10.08.2018

Χρηματοοικονομική των Επιχειρήσεων - 
Corporate Finance 5

Διεθνή Οικονομικά - 
International Economics 2,5

Διεθνές Εμπόριο Θαλάσσιων Μεταφορών 
Εμπορευμάτων - International Maritime 
Commodity Trade

2,5

Ποσοτικές Μέθοδοι για Ναυτιλιακά 
Δεδομένα - Quantitative Methods 
for Shipping Data

5

Σύνολο Α’ εξαμήνου 30

2ο ΕΞΑΜΗΝΟ

Διοίκηση Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων - 
Management of Maritime Companies 5

Ναυτιλιακά Χρηματοοικονομικά και 
Επενδυτικές Αποφάσεις - Shipping 
Finance and Investment Decisions

5

Επιλέγεται ένα από τα ακόλουθα 
μαθήματα:

i. Διαχείριση Επενδύσεων Χαρτοφυλακίου 
- Portfolio Analysis and Management 5

ii. Οικονομική των Λιμένων και Λιμενικές 
Πολιτικές - Ports Economics and Policies 5

iii. Δεδομένα, Υποδείγματα και 
Επιχειρηματικές αποφάσεις στη Ναυτιλία -
Data, Models and Business Decisions 
in Shipping

5

iv. Ναυτιλιακή Λογιστική - 
Accounting for Shipping Business 5

Από τα ακόλουθα επιλέγονται μαθήματα 
που αντιστοιχούν σε 15 Π.Μ.

i. Διαχείριση Επιχειρηματικών Κινδύνων 
στη Ναυτιλία - Shipping Business Risk 
Management

5

ii. Ναυλώσεις - Chartering 5

iii. Ναυτασφαλίσεις - Marine Insurance 5

iv. Ναυτικό Δίκαιο - Maritime Law 5

v. Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας και 
Ναυτιλία Τακτικών Γραμμών - Logistics 
Management and Liner Shipping

5

vi. Τραπεζική - Banking 5

vii. Διαχείριση Κινδύνων - 
Risk Management 5

viii. Διεθνής Φορολογία Κεφαλαίου και 
Επενδυτικές Αποφάσεις - International 
Taxation of Capital and Investment 
Decisions

5

ix. Διαχείριση Περιουσίας - 
Wealth Management 5

x. Χρηματοοικονομική Ανάλυση και 
Αποτίμηση Επιχειρήσεων - Financial 
Analysis and Company Valuation

5

xi. Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού στη 
Ναυτιλία - Human Resource Management 
In Shipping

5

xii. Στρατηγικές (Επιχειρηματικές) 
Αποφάσεις στη Ναυτιλία - Strategic 
(Business) Decisions in Shipping

5

xiii. Διοίκηση Λειτουργιών της 
Επιχείρησης - Operations Management 5

Σύνολο Β’ εξαμήνου 30

ΘΕΡΙΝΟΙ ΜΗΝΕΣ

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 15

Σύνολο 15

Γενικό Σύνολο 75

4. Με απόφασή του αρμόδιου οργάνου αναγνωρίζεται 
μέρος των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών του 
Δ.Π.Μ.Σ και οι αντίστοιχες σε αυτά πιστωτικές μονάδες, 
σε φοιτητές που προέρχονται από πανεπιστήμια της αλ-
λοδαπής με ίδιο ή συναφές αντικείμενο σπουδών.

5. Στο πλαίσιο του προγράμματος σπουδών οι φοιτη-
τές δύνανται να πραγματοποιούν προαιρετική πρακτι-
κή άσκηση σε συνεργαζόμενες επιχειρήσεις και οργα-
νισμούς. Η πρακτική άσκηση μπορεί να διαρκέσει ένα 
ή περισσότερους μήνες. Στην προαιρετική πρακτική 
άσκηση δεν αποδίδονται πιστωτικές μονάδες.

6. Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

7. Το παραπάνω Πρόγραμμα παρέχεται και ως Μερικής 
Φοίτησης. Η ανακατανομή των μαθημάτων στο Πρό-
γραμμα Μερικής Φοίτησης γίνεται με αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ..

Άρθρο 5
Γλώσσα Διεξαγωγής

Η γλώσσα διδασκαλίας και εξέτασης είναι η αγγλική, με 
δυνατότητα διδασκαλίας και εξέτασης και στα ελληνικά.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια του προγράμματος πλήρους φοί-
τησης είναι δώδεκα (12) μήνες και περιλαμβάνει δύο (2) 
εξάμηνα αποκλειστικής παρακολούθησης μαθημάτων, 
κάθε ένα από τα οποία επιμερίζεται σε δύο (2) διδακτικές 
υποπεριόδους διάρκειας εννέα (9) εβδομάδων έκαστη, 
καθώς και περίοδο έρευνας και εκπόνησης διπλωμα-
τικής εργασίας που διαρκεί δεκαέξι (16) εβδομάδες. Η 
χρονική διάρκεια του προγράμματος μερικής φοίτησης 
προσαυξάνεται κατά δύο (2) εξάμηνα σπουδών, τα οποία 
οργανώνονται κατά τα ανωτέρω.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41676 Τεύχος Β’ 3323/10.08.2018

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώ-
τατο όριο στους πενήντα (50) μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές κατ’ έτος, για το τμήμα πλήρους φοίτησης και στους 
πενήντα (50) μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ’ έτος, για το 
τμήμα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 8
Τέλη Φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης ορίζονται επτά χιλιάδες εξακόσια 
(€7.600) ευρώ για το Πρόγραμμα Πλήρους Φοίτησης και 
οκτώ χιλιάδες εννιακόσια (€8.900) ευρώ για το Πρόγραμ-
μα Μερικής Φοίτησης.

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2028-
2029. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 10 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033231008180008*


		2018-08-14T09:38:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




